nautas gubernatoresque comparari. Aus welchen Gegenden diese herbeigezogen wurden, wird nicht gesagt, wahrscheinlich also nicht bloß aus der Provinz (besonders Massilia, vgl. I, 58, 1. 2), sondern auch aus den am atlantischen Ocean wohnenden Völkern, z. B. den Pictones und Santones (c. 11, 5; VIII 26, 1; 1, 29, 2).

2. per anni tempus: wahrscheinlich Anfang Mai.

per anni tempus potuit, wie V 3, 4 (per aetatem in armis esse non poterant) u. VII 71, 2; häufiger bei licet: I 42, 1; V 30, 3; 41, 6; 3, 1, 1.

3. in se facinus admisissent: dasselbe, wie das sonst bei Caesar übliche einfache facinus admittere. Aber ebenso Cic. p.

nomen ad omnes nationes sanctum inviolatumque semper fuisset, retentos ab se et in vincula coniectos,] pro magnitudine periculi bellum parare et maxime ea, quae ad usum navium pertinent, providere instituunt, hoc maiore spe, quod multum natura loci confidebant. Pedestria esse itinera concisa aestuariis, 4 navigationem impeditam propter inscientiam locorum paucitatemque portuum sciebant, neque nostros exercitus propter ino- 5

Mil. 103: *quod in me tantum facinus admisi?* p. Cluent. 167: *quid umquam Habitus in se admisit?* Phil. II 47: *ea in te admisisti, quae a verecundo inimico audire non posses.*

[*legatos — retentos — coniectos*, Epexegeze zu *quantum fac. in se admisissent.*

ad omnes nationes: ad 'bei' in Verbindung mit Ausdrücken, die Achtung, Ansehen, Einfluß, welche eine Person oder Sache bei jemandem genießt, oder das Gegenteil bezeichnen: IV 16, 7; 3, 60, 2: *magnam contemptionem ad omnes*; Liv. III 21, 4: *si vana vestra auctoritas ad plebem est*; VI 34, 5: *potentis viri — ad plebem* (gleich nachher *ad vulgum*); XXIV 32, 2: *ad militare genus omne partemque magnam plebis invisum esse nomen Romanum*. Gewöhnlicher aber ist doch *apud*. Übrigens heißen militärische Beamte, die in den unterworfenen Gegenden Getreidelieferungen fordern, nur uneigentlich *legati*, um ihre Verhaftung als ein noch größeres, den Feldzug rechtfertigendes Verbrechen gegen das Völkerrecht darzustellen (vgl. IV 27, 3).

sanctum inviolatumque. Cic. Verr. I 85: *nomen legati eius modi esse debet, quod non modo inter sociorum iura, sed etiam*

inter hostium tela incolume ver-setur.]

quae ad usum navium pert.: 'zum Schiffbedarf' (subjectiver Genit.) wie V 1, 4: *ea, quae sunt usui ad armandas naves*. Vgl. Liv. XXVI, 43, 7: *portu egregio, unde terra marique quae belli usus poscunt suppeditentur*. Anders c. 14, 7: *ut — omnis usus navium uno tempore eriperetur* (Objectsgenitiv): 'Gebrauch, Anwendung der Schiffe'.